Решение Псковской городской Думы № 2191 от 28 декабря 2016 года

Принято на 77-ой сессии

Псковской городской Думы 5-го созыва

О внесении изменений в Положение
о земельном налоге, утвержденного
Постановлением Псковской городской Думы
от 31.10.2005 № 495 «О земельном налоге»
Для оказания поддержки социально незащищенным слоям населения города Пскова, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,
Псковская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденного Постановлением Псковской городской Думы от 31.10.2005 № 495 «О земельном налоге» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 после слов «ставки устанавливаются» дополнить словами «от кадастровой стоимости земельного участка».

1.2. Пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на получение налоговой льготы (уменьшение налоговой базы)

5.1. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору в срок не позднее 1 февраля года, являющегося налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на получение льготы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 30 дней со дня его возникновения (утраты).
5.2. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении льготы и следующие документы:
а) налогоплательщики - неработающие пенсионеры, достигшие 65-летнего возраста - копию трудовой книжки и выписку из лицевого счета застрахованного лица из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе Пскове и Псковском районе Псковской области (межрайонное) за истекший налоговый период. Достижение 65-летнего возраста исчисляется на 1 января года, следующего за истекшим налоговым периодом. Льгота предоставляется, если в течение истекшего налогового периода пенсионер работал не более 3-х месяцев.
б) налогоплательщики - неработающие пенсионеры, достигшие возраста 80 лет и старше - копию трудовой книжки и выписку из лицевого счета застрахованного лица из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе Пскове и Псковском районе Псковской области (межрайонное) за истекший налоговый период. Достижение 80-летнего возраста исчисляется на 1 января года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Указанной категории налогоплательщиков достаточно подтвердить свое право на налоговую льготу единожды, при обращении с соответствующим правом в налоговый орган.

в) налогоплательщики - ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны - копию удостоверения ветерана или инвалида Великой Отечественной войны.

Указанной категории налогоплательщиков необходимо подтвердить свое право на налоговую льготу единожды, при обращении с соответствующим правом в налоговый орган.
г) налогоплательщики - инвалиды I и II групп - копию справки медико-социальной экспертизы.
Налогоплательщики - инвалиды I и II групп, группа инвалидности которым установлена без указания срока переосвидетельствования необходимо подтвердить свое право на налоговую льготу единожды, при обращении с соответствующим правом в налоговый орган.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».
Глава города Пскова

                      И.Н. Цецерский